GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

[Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de
Minas Gerais]

[Diretoria Geral]

PORTARIA IPEM-MG Nº 79, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

Disciplina a utilização e aplicação do nome, logo e demais símbolos vinculados à marca institucional
do

Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais (Ipem-MG), conforme especifica e dá
outras providências.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - IPEM-MG, no exercício da direção superior da Autarquia, conforme previsto no art. 7º do
Decreto nº. 47.899, de 26 de março de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º. Disciplinar a utilização e aplicação do nome, logo e demais símbolos vinculados à marca
institucional do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais (Ipem-MG), registrada no
Instituto Nacional de Propriedade Industrial (INPI) sob o processo nº: 820486906, conforme dispositivos
abaixo:

Parágrafo primeiro - A logo do Ipem-MG é a identidade visual que representa o Instituto de Metrologia e
Qualidade do Estado de Minas Gerais (Ipem-MG), constituído pelo conjunto de elementos gráficos e
visuais, representados pela imagem e seus derivativos gráficos, constantes no anexo desta portaria.

Parágrafo segundo - É vedada toda e qualquer alteração ou descaracterização do símbolo definido como
logo do Ipem-MG, bem como dos seus derivativos gráficos e visuais.

Parágrafo terceiro - A alteração ou substituição da logo do Ipem-MG, para melhor representação
institucional, dependerá de projeto específico nesse sentido, cuja aprovação deve ser realizada,
unanimemente, pelos diretores desta autarquia.

CAPÍTULO II

DA GUARDA DA LOGO DO IPEM-MG

Artigo 2º - Caberá à Assessoria de Comunicação do Ipem-MG a guarda do original da logo da Instituição,
bem como a responsabilidade de proceder à alteração ou substituição da referida identidade visual, quando
determinada pelo diretor-geral da Autarquia.

CAPÍTULO III

DA UTILIZAÇÃO DA LOGO DO IPEM-MG

Portaria 79 (76112598)         SEI 2330.01.0001111/2023-11 / pg. 1

Artigo 3º - A logo do Ipem-MG deverá ser utilizada nos documentos e formulários oficiais, nas publicações
em meio impresso e digital, nos cartazes e placas, nas identidades funcionais e crachás, nos veículos oficiais
ou a serviço da Autarquia, e nos demais meios ou instrumentos de mídia nos quais a identificação visual de
caráter oficial da Entidade se fizer necessária.

Parágrafo primeiro - O uso da logo do Ipem-MG por terceiros será permitido mediante solicitação formal à
Assessoria de Comunicação e autorização expressa do diretor-geral da Autarquia; ou, nos impedimentos
temporários ou ocasionais deste, pela chefia de gabinete do órgão.

Parágrafo segundo - O uso da logo do Ipem-MG, em conjunto com outras logos de entidades ou órgãos
públicos ou privados, nacionais ou estrangeiros, respeitará regulamentação federal e estadual sobre o
assunto.

CAPÍTULO IV

DAS RESTRIÇÕES

Artigo 4º - É vedada a utilização das marcas e nome do Ipem-MG:

I - Como referência à conformidade, qualidade ou certificação de produtos e serviços alheios ao Ipem-
MG;

II - Para divulgação de empresas ou produtos, induzindo o consumidor a erro;

III - Em e-mails não institucionais do Ipem-MG;

IV - Em muros, fachadas e veículos, de empresas autorizadas, registradas ou fiscalizadas pelo Ipem-MG;

V - Em qualquer situação que possa levar a uma interpretação incorreta da atividade realizada pelo Ipem-
MG, induzindo o consumidor a erro;

VI - Em quaisquer outras formas de identificação não autorizadas.

CAPÍTULO V

DISPOSIÇÕES GERAIS

Artigo 5º - Os símbolos e logos destinados a representar uma determinada dependência, evento, projeto ou
atividade específica do Ipem-MG deverão ser submetidos ao crivo da Assessoria de Comunicação e,
posteriormente, autorizado pelo diretor-geral do Ipem-MG ou chefe de gabinete do órgão.

Artigo 6º - Os casos omissos serão resolvidos pelo diretor-geral e, nos impedimentos temporários ou
ocasionais deste, pela chefia de gabinete.

Artigo 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Contagem, 13 de novembro de 2023.

Francisco José da Fosneca

Diretor Geral

Portaria 79 (76112598)         SEI 2330.01.0001111/2023-11 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Francisco José da Fonseca , Diretor(a) Geral, em
13/11/2023, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 76112598 e o
código CRC 1090B8A8.

Referência: Processo nº 2330.01.0001111/2023-11 SEI nº 76112598

Portaria 79 (76112598)         SEI 2330.01.0001111/2023-11 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 79 (76112598)